
 

 

COMUNE DI PONSACCO 
Provincia di Pisa 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 598  

ORIGINALE   DATA 05/12/2019  

 

 

  

OGGETTO: 

 INCARICO PER PRESTAZIONE DI SERVIZI RIGUARDANTE IL 

COMPLETAMENTO DEGLI STUDI IDRAULICI A SUPPORTO DEL 

NUOVO PIANO STRUTTURALE. AFFIDAMENTO E APPROVAZIONE 

SCHEMA DI CONVENZIONE. CIG Z1F2AEB594  

 

 

IL RESPONSABILE 3° SETTORE  

 

Premesso che:  

- per la redazione del nuovo piano strutturale , adottato con Deliberazione del C.C. n° 59 del 

20.12.2019( pubblicata sul BURT n° 3 del 16.01.2019)è stato affidato  l’incarico per gli studi 

relativi alle  indagini idrauliche necessarie,  con determinazioni del 3° Settore n° 837 del 

29.12.2017 e seguente Determinazione n° 731 del 08.11.2019,   

- a seguito del deposito presso l’ufficio regionale del Genio Civile con sede in Pisa, della 

documentazione inerente l’adozione del Nuovo Piano Strutturale, è stato comunicato (con nota 

pervenuta in data 29.01.2019 prot.n.2800) la sospensione dei termini del procedimento in attesa di 

integrazioni. 

- Considerato che le richieste di integrazione sugli  aspetti idraulici, vertono su argomenti, relativi 

sia al Reticolo principale (F. Era e F. Cascina) dove viene riscontrata la  mancanza  di 

aggiornamenti e di specifici studi idraulici Invitando a promuovere azioni di coordinamento con il 

Comuni limitrofi e con l’Autorità di Bacino Distrettuale, soggetto competente per le modifiche del 

PGRA afferente al reticolo principale, al fine di pervenire a quadri conoscitivi omogenei a scala di 

bacino.(percorso già ampiamente avviato),  sia sul  Reticolo secondario per il quale viene chiesta 

una implementazione delle classificazioni di pericolosità in destra idraulica della Fossa Nuova 

tenendo conto ed acquisendo lo studio idraulico avviato dal limitrofo comune di Casciana Terme 

Lari, oltre a  documentazione di approfondimento per il Fosso Rotina, al Rio Pozzale ed alla Fossa 

Nuova, e precisamente quella prevista dall’Allegato 3 del PGRA (dati di input ed i file del modello 

di calcolo idrologico utilizzato, ecc..) 

- il ricorso ad una gara di appalto richiederebbe tempi tecnici protratti nel tempo, per cui in netto 

contrasto con la necessità dell’Amministrazione Comunale di procedere in tempi ristretti alla 

conclusione del  procedimento di approvazione del Nuovo Piano Strutturale,  

-l’incarico da affidare è di modesta entità e pertanto, per i principi di efficienza, efficacia e 

tempestività dell’azione amministrativa, è opportuno affidarlo direttamente al professionista che ha 

già fino ad oggi elaborato gli studi idraulici, oggetto di verifica da parte delle strutture regionali 

competenti,  



- i servizi in economia sono ammessi per importi inferiori a € 40.000,00 ai sensi dell’art. 32 comma 

14 e del D.lgs. 50/2016. 

 

Preso atto di quanto sopra 

-con posta elettronica certificata , l’Amministrazione Comunale ha  inoltrata una proposta di 

incarico , al professionista già Incaricato, ing.Simone Pozzolini, titolare dello studio H.S. Ingegneria 

s.r.l.con sede in Empoli (FI) (prot.  33737 del 25.11.2019); 

- con nota del 29.11.2019 prot.n. 34312, il professionista ha comunicato di accettare l’incarico per 

un importo netto di €4.000,00 (quattromila/00 euro), oltre contributo integrativo e Iva  

 

Preso atto de quanto sopra  

 

Visto l’allegato schema di convenzione  da sottoscrivere con il professionista (allegato 1); 

 

Visto l’attestazione di regolarità contributiva rilasciata da INARCASSA  in data 03.12.2019 (prot. 

34604 del 03.12.2019) con validità 120 giorni dal rilascio (Allegato 2 , parte non integrante); 

 

Si procede  ad impegnare la somma complessiva di € 4.000,00 in favore del soggetto aggiudicatario 

imputando la stessa alla Missione 8 Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/134 

Bilancio 2019/2021 e con esigibilità nell’anno in corso; 

 

 

Considerato che il Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90 per i lavori in oggetto è il 

Dott. Arch. Nicola Gagliardi; 

 

Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 

WV2C75; 

 

 

Vista la delibera di C.C. n. 45 del 10/10/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

lo schema di Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 10 del 07/03/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la delibera di C.C. n. 11 del 07.03.2019, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva 

il Bilancio di Previsione per il triennio 2019/2021; 

 

Vista la deliberazione di G.C. n. 44 del 19/03/2019 ad oggetto “Piano esecutivo di gestione (P.E.G.) 

per il triennio 2019/2021. Approvazione”, immediatamente esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

sono state affidate le risorse dei Capitoli di Entrata e di Spesa ai Responsabili di Settore”;  

 

 

Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi del Comune di Ponsacco; 



Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 

D. Lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

1-Di prendere atto che le premesse formano parte integrante della presente determinazione;  

 

2- Di affidare, per le ragioni di cui in premessa,   l’Incarico  “PER PRESTAZIONE DI SERVIZI 

RIGUARDANTE IL COMPLETAMENTO DEGLI STUDI IDRAULICI A SUPPORTO DEL 

NUOVO PIANO STRUTTURALE all’Ing. Simone Pozzolini    titolare dello studio H.S. Ingegneria 

s.r.l.con sede in Empoli (FI) come da nota di accettazione di incarico del 29.11.2019 prot. 34312,   

in quanto servizio di importo inferiore a € 40.000 ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 

50/2016 a seguito di affidamento diretto per l’importo di € 4.000,00  portato a €  5075,20 per 

contributo 4% e I.V.A. al 22%; 

 

3- Di far fronte alla spesa di € 5075,20  in favore del soggetto aggiudicatario alla Missione 8 

Programma 1 Titolo 2 Macroaggregato 2 del Cap. 1355/134  con esigibilità nell’anno in corso e nel 

seguente modo: 

MISS. PROG. TITOLO MACROAGGR. CAP. IMPORTO ANNO 

8 1 2 2 1355/134 5075,20 2019 

4- Di dare atto che l’obbligazione diverrà esigibile entro il 31/12/2019; 

 

5- Di dare atto altresì di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa e con le disposizioni di cui all’art.183 del TUEL.  

 

6- Di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente:   

Codice IPA WV2C75 

 

7- Di approvare l’allegato schema di scrittura tra le parti (Allegato1) ; 

 

 

8- Di incaricare il personale del 3° Settore a: 

pubblicare nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet istituzionale di questo 

Ente all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti presente provvedimento così come 

stabilito dall’Art. 37 del D. Lgs. 33/2013; 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

  

 

 

 

 

  

 

 Il Responsabile 3° Settore  

    Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 

 

 

 

Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

 

    Il Responsabile 3° Settore  

          Gagliardi Nicola / ArubaPEC S.p.A.  

 



 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 

ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO 

2019 urbanistica 1355/134 3942 5075,20 

 

 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 

consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


